Nama penuh Daud al-Fatani ialah Wan Daud bin Wan
Abdullah bin Wan Idris @ Tok Wan Derasid @ Wan

Senik bin Tok Wan Abu Bakar bin Tok Kaya Pandak bin

Andi (Faqih) Ali Datuk Maharajalela.90 Tempat kelahiran

Daud al-Fatani yang lebih munasabah ialah Kg. Keresik,
Patani. Adapun catatan tahun 1769M/1183H untuk

menunjukkan tarikh kelahiran Daud al-Fatani adalah

kurang tepat berdasarkan tarikh kematian guru-gurunya
semasa beliau berada di Makkah.

Misalnya, `Is bin ḥmad al-Q hir al-Barraw

meninggal pada tahun 1768M/1182H dan Muḥammad bin
`Abd al-Kar m al-Samm n al-Mad n pada tahun

1775M/1189H. Ramai para pengkaji berpandangan

bahawa Daud al-Fatani berangkat ke Makkah ketika

89 Al-Ghaz l , Mishkā al-Anwā , 78; Al-Ghaz l , al-A bā`īn fī Uṣ l al-
Dīn fī al-`A ā’id wa As ā al-`Ibādā wa al-Akhlā , 145-146, al-

Khazanah Fathaniyah sebagai rujukan utama. Salinan asal
cetakan ini telah dilakukan oleh Muhammad Zain bin

Mustafa al-Fatani dan ia selesai disalin pada malam

Selasa, 16 Jamadil Awal di Makkah tanpa catatan tahun.

Kemudian, transliterasi rumi dibuat oleh Wan Mohd.
Shaghir selesai pada hari Selasa, 12 Rabiul Awal 1408H

bersamaan 2 November 1987 di Pulau Midai, Kepulauan

Riau. Ia mengandungi 58 halaman dan naskhah jawi turut
dilampirkan dalam cetakan Khazanah Fathaniyyah. Dari

segi matlamat, karya ini ditulis untuk menerangkan

pelbagai istilah isyarat dan memberi kefahaman yang
benar kepada penuntut ilmu yang merujuk pengarang.105